
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
N. 1 del 05/01/2026 

 
Oggetto: NOMINA DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018: 
- a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale 
comprendente l’intera circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di 
programmazione, organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico 
integrato; 
 

- l’A.I.T. ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia organizzativa, 
amministrativa e contabile (art.3, comma 2); 
 

- “[…] all'autorità idrica si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di 
cui ai titoli I, II, III, IV, V, VI e VII della parte II del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)” (art.5); 
 

- gli Organi dell’Autorità Idrica Toscana sono (art. 6): 
• l’Assemblea; 
• il Consiglio Direttivo; 
• il Direttore Generale; 
• il Revisore Unico dei Conti; 

 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea n. 2/2024 del 01/03/2024 di designazione dello scrivente 
alla carica di Direttore Generale dell’Ente per la durata di cinque anni e la formale intesa del 
Presidente della Regione Toscana resa ai sensi dell’art. 9, c. 1, della L.R. 69/2011 (prot. AIT n. 
4093/2024); 
 
PRESO ATTO CHE il suddetto incarico ha acquisito efficacia in data 2 aprile 2024 e andrà a 
scadenza il 1° aprile 2029; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art.10, comma 1, della L.R. n. 69/2011 il Direttore Generale ha la 
rappresentanza legale dell’Autorità; 
 
RICHIAMATE le funzioni del Direttore Generale disciplinate dal citato art. 10 della L.R. n. 69/2011 e 
dall’art. 15 dello Statuto dell’Ente; 
 
RICHIAMATO l'art. 37, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 “Programmazione dei lavori e degli acquisti 
di beni e servizi" il quale prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 



 
a. adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti 

di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e 
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;  

b. approvano l’elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile.  

 
VISTO l’Allegato I.5 al D.lgs. 36/2023 avente ad oggetto “Elementi per la programmazione di lavori 
e servizi. Schemi tipo”, il quale stabilisce: 

- art. 3, comma 13: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici. Al fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di 
norma, individuato nel referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa 
scelta dell'amministrazione. 

- art. 6, comma 13: Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti individuano, nell'ambito della 
propria organizzazione, la struttura e il soggetto referente per la redazione del programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi. Il soggetto di cui al presente comma può coincidere 
con quello di cui all'articolo 3, comma 13. Si applica la procedura di cui all'articolo 3, 
comma 14. 

 
CONSIDERATO CHE Il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti 
annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettera b), vale a dire per importi a partire da 140.000,00 euro; 
 
DATO ATTO CHE non si rende necessario, al momento, procedere con la redazione del programma 
triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e del programma triennale di acquisti di beni e servizi 
2026 – 2028, in quanto al momento non sono previsti acquisti per importi a partire da 140.000,00 
euro; 
 
TENUTO CONTO CHE il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori 
pubblici e del programma triennale degli acquisti di beni e servizi riceve le proposte, i dati e le 
informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella 
programmazione; 
 
RAVVISATA, comunque, la necessità procedere alla nomina del soggetto referente per la redazione 
del programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e del programma triennale degli acquisti 
di forniture e servizi 2026 – 2028, al fine di disporre di un soggetto qualificato che monitori i 
fabbisogni dell’Ente e che, eventualmente, possa presentare in corso d’anno le proposte dei 
programmi triennali dei lavori pubblici e/o degli acquisti di beni e servizi qualora si rendano 
necessari; 
 
VISTA a tale proposito la nota del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane prot. 
18936 del 30.12.2025 con la quale si propone di nominare, ai sensi dell’art. 3, comma 13 e art.6, 
comma 13, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023, la Responsabile del Servizio Gare Contratti e 
Acquisti, quale Referente per la redazione programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e 
del programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 – 2028; 



 
 
RITENUTO di nominare la Responsabile del Servizio Gare Contratti e Acquisti, quale Referente per 
la redazione programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e del programma triennale degli 
acquisti di forniture di beni e servizi 2026 – 2028, in ragione delle funzioni e competenze che 
questa possiede; 
 
CONSIDERATO che al fine della predisposizione del programma ogni RUP dovrà trasmettere alla 
Referente della programmazione le proprie proposte di acquisti da inserire nel piano (art. 3, 
comma 14 dell’Allegato I.5 del D.lgs. 36/2023); 
 
 
 
VISTI: 
− il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
− il D.M. 16 gennaio 2018 n.14; 
− il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) per quanto applicabile all’Autorità; 
− il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art.25 dello Statuto dell’Autorità. 

 
D E C R E T A  

 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di PRENDERE ATTO della proposta del Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane di 
cui alla nota assunta al protocollo dell’Ente al prot. 18936 del 30.12.2025. 

 
3. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 3, comma 13 e art.6, comma 13, dell’Allegato I.5 del D.lgs. 

36/2023, la Responsabile del Servizio Gare Contratti e Acquisti, dr.ssa Lucia Mancini, quale 
Referente per la redazione programma triennale dei lavori pubblici 2026 – 2028 e del 
programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 – 2028, in ragione delle funzioni e 
competenze che questa possiede.  

 
4. DI DARE ATTO che, in ossequio a quanto previsto dall’art. 3, comma 14, dell’Allegato I.5 del 

D.lgs. 36/2023, vengono attribuite al Referente le seguenti funzioni: 
• riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai RUP ai fini del coordinamento delle 

proposte da inserire nella programmazione; 
• provvede ad accreditarsi presso la piattaforma Servizio Contratti Pubblici (SCP) del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti o presso le altre piattaforme di 
approvvigionamento digitale di cui all’articolo 25 del Codice, certificate per la fase di 
programmazione; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

• alla Funzionaria interessata; 
• al Dirigente dell’Area Amministrazione e Risorse Umane; 



 
• al Responsabile del Servizio Contabilità, Bilancio e Patrimonio per gli adempimenti 

conseguenti. 
• al Responsabile del procedimento di pubblicazione per la pubblicazione: 

a. all’Albo Pretorio on-line dell’Autorità per la durata di 15 gg. consecutivi; 
b. per le finalità di cui al D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione del sito web 

istituzionale denominata “amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Disposizioni generali” > “Atti generali” > “Decreti del Direttore Generale”. 

 
 
Il presente atto è registrato nella raccolta cronologica dei Decreti del Direttore Generale 
dell’Autorità Idrica Toscana.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Alessandro Mazzei  (*) 

 
(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 



 
Parere ai sensi dell’art 25 dello Statuto 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI 
PUBBLICI E DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2026/2028.  
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del decreto di cui all’oggetto. 

Firenze, 30/12/2025 . 

IL DIRIGENTE 
Dott. Massimiliano Refi 

(*) Documento amministrativo informatico sottoscritto 
con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. 82/2005 

 
 


